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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala „Vliv okolí na konkrétní podnik“. Toto

téma jsem si zvolila, protože v dnešní nejisté době mi tato problematika přijde důležitá.

Je zřejmé, že je stále obtížnější obstát na trhu za neustále měnících se podmínek. Vždyť

už kdysi v 15. století Niccoló Machiavelli řekl, že trvale úspěšný může být ten, kdo se

přizpůsobí měnícím se podmínkám. Nikdo z nás nežije ve vzduchoprázdnu, ale každý

okolo sebe máme nějaké prostředí, které je pro nás důležité a vždy nás ovlivňuje. Stejně

tak působí okolí i na společnost. Sledování a pochopení změn základních vývojových

tendencí a odhad možného budoucího vývoje okolí podniku, je klíčový při tvorbě jeho

strategie a tím i jeho dalšího rozvoje či přežití.

Tématem bakalářské práce je analýza vlivu okolí na vybraný podnik. Pro zpracování byl

vybrán podnik Krušnohorské strojírny Komořany a.s. (dále jen KSK), protože pocházím

ze severních Čech a mám určitý vztah a postoj k těžebnímu průmyslu, který se v této

oblasti nachází a který úzce souvisí s činností této firmy. KSK je špička v oboru výroby

zařízení pro těžbu a úpravu uhlí. Je zřejmé, že na tuto společnost má případný další

rozvoj či útlum těžby hnědého uhlí velký vliv.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit vliv okolí na společnost KSK s pomocí

vhodné metodiky. Práce je zaměřena hlavně na vnější okolí.

V první části pojednávám o okolí jako takovém a jeho pojetí. Dále zde uvádím přehled

metod, které se obvykle používají pro jeho analýzu. Mnou vybrané metody pro

aplikační část jsou PESTLE analýza, SWOT analýza a SPACE analýza.

Druhá část charakterizuje a představuje společnost KSK, kde je zmíněna především

historie podniku, profil, struktura a vybrané ekonomické ukazatele.

Třetí částí je PESTLE analýza, kde analyzuji jednotlivé vlivy, počínaje politickými

vlivy až po vlivy ekologické. V jejím rámci částečně objasňuji i problematiku těžby

hnědého uhlí a s tím spojené vlivy na podnik.

Náplní čtvrté části je SWOT analýza dvou podnikatelských oblastí činnosti KSK.

Pátou a poslední částí je hodnocení konkurence, která je zpracovaná podle kritérií

SPACE analýzy.
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1 Analýza okolí podniku

1.1 Východiska, metody a postupy analýzy okolí podniku

Úspěšnost manažerských aktivit a prosperitu firmy, ovlivňují jednak vnitřní, jednak

vnější faktory.

Obr. č. 1: Faktory ovlivňující prosperitu firmy

Zdroj: [9]

Je zřejmé, že existuje rozdílná míra ovlivnitelnosti těchto činitelů. Lze předpokládat, že

na vnitřní činitele má firma rozhodující vliv. Měla by je mít tedy pod kontrolou.

Působení vnějších faktorů by měla firma co nejpřesněji monitorovat a s ohledem na

jejich možné účinky uzpůsobit vnitřní faktory, popř. se snažit vnější vlivy aktivně

usměrňovat, tak aby si udržela (získala) konkurenční výhodu. Tyto činnosti jsou mimo

jiné součástí strategického řízení.

Peters a Waterman, autoři známého bestselleru „In Search of excellence-Lessons from

America´s Best Run Companies“ z roku 1982, uvádějí následujících 7 faktorů.

Hovoříme o známých 7S – strategie, struktura, systém, styl, personál (staff), dovednosti

(skillls) a sdílené hodnoty (Shared value).
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Mezi rozhodující vnitřní činitele prosperity firmy lze tedy podle uvedené literatury

zařadit:

▪ strategii

▪ strukturu (organizační struktura, provázanost zdrojů)

▪ kulturu

V současné době existuje nespočetné množství literatury o strategickém řízení a tím i o

postupech, analýzy okolí podniku. Na obr. č. 2 je uveden jeden z možných přístupů k

formulaci podnikové strategie, jehož některé prvky jsou dále využity v tomto schématu.

Obr. č. 2: Proces formulace podnikové strategie

Zdroj:[19]

Jak bylo již dříve zdůrazněno, firmy nežijí ve vzduchoprázdnu, ale jsou obklopeny

okolním prostředím, které je tvořeno mimo jiné ekonomikou, životním prostředím,

kulturou, technologickým prostředím, legislativou, veřejným sektorem, institucemi

veřejné správy aj. Součástí okolního prostředí jsou též zájmové skupiny (stakeholders) a

konkurenční organizace či podniky.

Mezi firmou a jejím okolím probíhá neustálá výměna vstupů (například technologií),

výstupů (včetně externalit) a informací. Okolní prostředí klade firmám různá omezení

(legislativní aj.), nastavuje rozmanité etalony a standardy chování apod.
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Okolní prostředí firem se v současnosti vyznačuje celou řadou důležitých charakteristik

a to ve všech myslitelných dimenzích (zejména):

▪ Politika ▪ Společnost

▪ Ekonomika (globální, regionální, národní) ▪ Kultura

▪ Technologie ▪ Legislativa

▪ Životní prostředí

Různí autoři ke zkoumání těchto charakteristik a jejich možnému budoucímu vlivu na

danou firmu přistupují různě. Dále je uveden přehled vybraných, v literatuře nejčastěji

zmiňovaných charakteristik okolního: [18]

▪ 10 megatrendů (John Naisbitt & Patricia Aburden)

▪ Diskontinuita (P. F. Drucker)

▪ Globalizace, globální vesnice (Marshall McLuhan)

▪ Hyperkonkurence (Philip Kotler, John A. Caslione)

▪ Riziková společnost (Ulrich Beck)

▪ Tekutá modernita (Zygmunt Bauman)

▪ Změny (Warren Bennis a P. F. Drucker)

Výše uvedené charakteristiky lze využívat jako užitečné vodítko (například jako způsob

inventury faktorů, kterým je třeba věnovat pozornost) při analýze okolního prostředí

firmy.

K vlastní analýze okolí podniku (často ve spojitosti s jeho interním prostředím) je

používána řada vybraných technik a postupů. K nejznámějším patří:

▪ PESTLE analýza

▪ Analýza 5F (Porter)

▪ SWOT analýza

▪ Technika scénářů

▪ 4C

▪ VRIO analýza

▪ Winterlingova matice

▪ SPACE analýza

▪ Analýza silového pole
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Z těchto nejznámějších a nejpoužívanějších metod je pro KSK použita PESTLE

analýza, SWOT analýza a SPACE analýza.

Zájmové skupiny (Stakeholders)

Identifikace zájmových skupin pomáhá lépe analyzovat okolí tím, že jej umožňuje

strukturovat podle významu jednotlivých stakeholders. Zájmové skupiny jsou fyzické

osoby, skupiny či právnické osoby (organizace, podniky, firmy), které jsou určitým

způsobem (svými zájmy) svázané se sledovanou firmou. Zájmové skupiny lze členit

následovně:

 Interní – zaměstnanci, management, vlastníci podílející se přímo na řízení firmy

 Externí – zákazníci, vlastníci nepodílející se přímo na řízení firmy, dodavatelé,

věřitelé, partneři, okolní společnosti, veřejný sektor. [19]

Prof. Veber (Veber, 2009) používá pro popis organizace a jejích zájmových skupin

schéma uvedené na obr. č. 3.

Obr. č. 3: Organizace a její zájmové skupiny

Zdroj: [19]

http://managementmania.com/
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Na tomto obrázku lze vidět základní zájmové skupiny jakéhokoliv podniku a konkrétní

zájmy těchto zájmových skupin. Analýza zájmových skupin je „v tomto případě“

důležitá právě z pohledu možnosti prolomení územních limitů.

1.2 Okolí podniku

Abychom mohli určit, jak velký vliv má okolí, musíme si nejprve definovat, co je

konkrétní okolí společnosti, z čeho se skládá a jakým způsobem jej lze analyzovat.

Okolím podniku můžeme rozumět veškeré faktory, které jsou mimo podnik. Tyto

faktory jsou v interakci a vytvářejí jednotný systém, který funguje nezávisle na

společnosti, ale ovlivňuje její životaschopnost. [8] „Základem analýzy podniku je určit

okolí a identifikovat jeho základní faktory, vazby a souvislosti mezi nimi.“ [7]

Analýza okolí je důležitá hned z několika důvodů. Napomáhá efektivně reagovat na

změny v okolí. Čím více společnost o svém okolí ví, tím je větší pravděpodobnost, že

podchytí případné změny a je na ně lépe připravena. To přispívá k analyzování


[…]


Cena vysoká 0 1 2 3 4 5 6 nízká

Bodové hodnocení: 46

Faktory determinující konkurenční výhody 2: UNEX a. s. CB Výroba

Podíl na trhu malý 0 1 2 3 4 5 6 velký

Kvalita produkce nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Fáze živ. Cyklu výrobku pozdní 0 1 2 3 4 5 6 časné

Cyklus. Náhrady výrobku proměnný 0 1 2 3 4 5 6 fixní

Loajalita spotřebitele nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Využití kapacity konk. nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Technologické know-how nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Vertikální integrace nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Flexibilita nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Cena vysoká 0 1 2 3 4 5 6 nízká

Bodové hodnocení: 42

Faktory determinující konkurenční výhody 3: Vítkovice a. s. CB Výroba

Podíl na trhu malý 0 1 2 3 4 5 6 velký

Kvalita produkce nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Fáze živ. Cyklu výrobku pozdní 0 1 2 3 4 5 6 časné

Cyklus. Náhrady výrobku proměnný 0 1 2 3 4 5 6 fixní

Loajalita spotřebitele nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Využití kapacity konk. nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Technologické know-how nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Vertikální integrace nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Flexibilita nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Cena vysoká 0 1 2 3 4 5 6 nízká

Bodové hodnocení: 41

Faktory determinující konkurenční výhody 4: SD – 1. Strojírenská a.s. CB Výroba

Podíl na trhu malý 0 1 2 3 4 5 6 velký

Kvalita produkce nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Fáze živ. Cyklu výrobku pozdní 0 1 2 3 4 5 6 časné

Cyklus. Náhrady výrobku proměnný 0 1 2 3 4 5 6 fixní

Loajalita spotřebitele nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Využití kapacity konk. nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Technologické know-how nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Vertikální integrace nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Flexibilita nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Cena vysoká 0 1 2 3 4 5 6 nízká

Bodové hodnocení: 39

Faktory determinující konkurenční výhody 5: Sokolovské strojírny a. s. CB Výroba

Podíl na trhu malý 0 1 2 3 4 5 6 velký

Kvalita produkce nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Fáze živ. Cyklu výrobku pozdní 0 1 2 3 4 5 6 časné

Cyklus. Náhrady výrobku proměnný 0 1 2 3 4 5 6 fixní

Loajalita spotřebitele nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Využití kapacity konk. nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Technologické know-how nízké 0 1 2 3 4 5 6 vysoké

Vertikální integrace nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Flexibilita nízká 0 1 2 3 4 5 6 vysoká

Cena vysoká 0 1 2 3 4 5 6 nízká

Bodové hodnocení: 35
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ABSTRAKT

ČERNÁ, K. Vliv okolí na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 51 s., 2012.

Klíčová slova: analýza okolí, PESTLE analýza, SWOT analýza, analýza konkurence,

SPACE analýza, těžba uhlí, strategické řízení.

Cílem strategického řízení podniku je získat či si udržet konkurenční výhodu. Sledování

a pochopení změn, základních vývojových tendencí a odhad možného budoucího

vývoje jeho okolí, je při tvorbě podnikové strategie klíčové.

Tématem bakalářské práce je analýza vlivu okolí na vybraný podnik. V teoretické části

jsou vymezeny pojmy a popsány metody aplikované při zkoumání vlivu okolí.

Navazující praktická část práce popisuje vliv vybraných faktorů makro-okolí na

společnost Krušnohorské strojírny, a.s. pomocí PESTLE analýzy. Hodnocení

konkurence-schopnosti firmy se v rámci sledování mikro-okolí opírá o upravená kritéria

metody SPACE. Součástí bakalářské práce jsou SWOT analýza a dílčí doporučení.

ABSTRACT

ČERNÁ, K. The influence of surroundings on a particular business company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of Best Bohemia in Pilsen, 51 s, 2012.

Key words: analysis of surroundings, PESTLE analysis, SWOT analysis, analysis of the

competition, SPACE analysis, coal mining, strategic management.

The aim of strategic management is to gain or keep competitive advantage. Monitoring

and understanding changes, the basic trends and estimation of the potential future

development of its surroundings, are the key aspects in creation business strategy. The

theme of this bachelor thesis is to analyze the influence of surroundings on a selected

company. In the theoretical part there are defined concepts and methods applied when

examining the impact area. Following practical part describes the influence of selected

factors of the macro-area company Krušnohorské engineering Work, Inc. using the

PESTLE analysis. Evaluation of the competitiveness of the company in the micro-area

monitoring is based on modified criteria SPACE methods. The thesis also includes

SWOT analysis and partial recommendations.