HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011//2012

Jméno studenta: Klára ČERNÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ
Podnik – firma: FEK ZČU - KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavním tématem bakalářské práce je okolí podniku, studentka se v tomto případě zaměřila na Krušnohorské strojírnou Komořany, a. s. Cíl práce byl stanoven jako analýza a zhodnocení vlivu okolí na vybranou společnost s důrazem na vnější prostředí. Bohužel po přečtení práce není možné konstatovat, že by byl splněn. Analýza vnějšího prostředí by měla zahrnovat faktory makroprostředí a mezoprostředí (Porterův model 5 konkurenčních sil), těm však není v práci věnován prostor. Přístup autorky k dané problematice hodnotím spíše jako povrchní - nástin analýz, které nejsou dotažené do úplného konce (SPACE, SWOT). Co se týče SWOT analýzy, měla by být shrnutím faktorů externí a interní analýzy, v BP není zcela jasné z čeho autorka vyvozuje silné a slabé stránky, bez provedené analýzy vnitřního prostředí. V PESTLE analýze dochází v případě technologie k záměně externích faktorů za interní. Autorka se dopouští některých závěrů (např. finanční zdraví podniku) bez předchozích podkladů.

Co se týče formální a jazykové stránky, v práci se objevují drobné překlepy a gramatické chyby, ne všechny obrázky jsou jasně čitelné.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V bakalářské práci posuzujete analyzovanou společnost jako finančně zdravou, na základě čeho vyvozujete tento závěr?
Z čeho jste odvodila silné a slabé stránky společnosti?

V Plzni, dne 18. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).